
 

Управление образования, культуры, молодежи и спорта администрации 

муниципального образования Суворовский район 

 

 

ПРИКАЗ 

 

01.09.2023                                                                                       №187/1 

 

О подготовке и проведении  школьного  этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023/2024 учебном году 

 

На основании  части 2 статьи 77 Федерального закона  

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

приказа Минпросвещения России от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»                              

(далее - Порядок), Соглашения  о сотрудничестве в области проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников между Фондом 

«Талант и успех» и министерством образования Тульской области от 

17.08.2023 №08/23-8000СС  (далее - Соглашение), приказом министерства 

образования Тульской области от 28.08.2023 №1605 «О подготовке и 

проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2023/2024 учебном году,  приказываю: 

1. Провести школьный  этап всероссийской олимпиады школьников 

(далее - Олимпиада) в соответствии с Порядком и Соглашением.  

2.  Утвердить график  проведения  школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников  в 2023/2024 учебном году в  муниципальных 

общеобразовательных учреждениях Суворовского района (приложение №1).  

3. В рамках реализации Соглашения: 

3.1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников 

по физике, биологии, химии, астрономии, математике, информатике с 

использованием информационного ресурса Образовательного центра 

«Сириус» (платформа «Сириус.Курсы») в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет в установленные сроки в 2023/2024 

учебном году:  

 

Наименование предмета Сроки проведения 

Физика 7-11 классы 27.09.2023 

Химия 7-11 классы 04.10.2023  

Астрономия 5-11 классы 06.10.2023  

Биология 5-11 классы 11.10.2023  

Математика 7-11 классы 17.10.2023  

Математика 4-6 классы 18.10.2023 

Информатика 5-11 классы 25.10.2023 



2 

 

 

 

3.  Утвердить оргкомитет проведения Олимпиады (приложение №2). 

4. Утвердить организационно-технологическую модель проведения  

школьного этапа  Олимпиады, расписание и продолжительность проведения 

Олимпиады, перечень материально- технического оборудования, 

используемого при проведении олимпиад, сроки расшифровки олимпиадных 

заданий, критериев и методик  оценивания олимпиадных работ, процедуру 

регистрации участников Олимпиады, показа выполненных  олимпиадных 

работ, в сроки установленные Порядком (Приложение № 3). 

5.   Руководителям  общеобразовательных организаций: 

5.1. Утвердить в общеобразовательном учреждении  составы 

оргкомитета, жюри и апелляционной комиссии по каждому 

общеобразовательному предмету,  а также рассмотрения апелляций 

участников олимпиады в сроки, установленные Порядком. 

5.2. При проведении Олимпиады на платформе «Сириус.Курсы»: 

5.2.1. Обеспечить публикацию актуальной информации по 

количественному контингенту обучающихся  в ФИСОКО. 

5.2.2. Руководствоваться Требованиями по проведению Олимпиады, 

составленными Образовательным фондом «Талант и успех». 

5.2.3. Руководствоваться информационными материалами 

сопровождения Олимпиады, доступными на официальном сайте 

https://siriusolymp.ru/.  

5.2.4. Обеспечить доступ всех образовательных организаций к 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5.2.5. Обеспечить возможность участия в Олимпиаде всех желающих 

обучающихся общеобразовательной организации, в том числе предусмотреть 

возможность удаленного участия обучающихся в Олимпиаде в зависимости 

от эпидемиологической ситуации или по другим существенным причинам по 

решению организаторов олимпиады. 

5.2.6. Предоставить участникам Олимпиады доступ к платформе 

«Сириус.Курсы» в соответствии с инструкцией, предоставленной 

Образовательным центром «Сириус». 

5.2.7. Обеспечить формирование персонализированных итоговых 

результатов, объявление итогов и награждение победителей и призеров 

Олимпиады. 

5.3. До 10.09.2022 письменно проинформировать участников 

Олимпиады и их родителей (законных представителей) о сроках, 

технологиях и местах проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, а также о Порядке и утвержденных 

нормативных правовых актах, регламентирующих организацию и проведение 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

 5.4.  До 01.11.2022 установить квоту победителей и призеров 

Олимпиады, утвердить итоговые результаты Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету на основании протоколов жюри и внести 



3 

 

 

актуальную информацию  в автоматизированную информационную систему 

«Обобщение информации проведения ВсОШ в регионе» (http://ol.rcoi71.ru). 

5.5. Актуализировать информационную страницу олимпиады 

школьного этапа ВсОШ в сети «Интернет». 

5.6. Опубликовать в соответствии с Порядком результаты Олимпиады 

на официальном сайте в сети интернет с указанием сведений об участниках 

по соответствующему общеобразовательному предмету (фамилия, инициалы, 

класс, количество баллов). 

5.7. Обеспечить  создание специальных условий для участников 

школьного этапа олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывать состояние 

их здоровья, особенности психофизического развития; 

5.8. При проведении Олимпиады соблюдать обеспечение мер 

конфиденциальности и норм секретности. 

5.9. Организовать проведение Олимпиады с учетом соблюдения 

действующих Санитарно-эпидемиологических правил и норм 

антитеррористического законодательства. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на  

Матушкина В.М., начальника отдела образования управления образования, 

культуры, молодежи и спорта администрации МО Суворовский район.  

 

 

Начальник управления образования,  

    культуры, молодежи и спорта                                             Е.В. Агафонова 

 

 

 
С приказом ознакомлен (а): 

Дата: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://ol.rcoi71.ru/


4 

 

 

 
    Приложение № 1   

к приказу   управления образования, культуры, 

молодежи и спорта администрации МО 

Суворовский район 
                                                                                  от  01.09.2023 № 187/1 

 

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников  

в 2023/2024 учебном году в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях Суворовского района 

 

№п/п Предмет Сроки проведения 

1. Экология 20  сентября 2023 

2. Английский язык 21  сентября 2023 

3. География  22  сентября 2023 

4. Литература  25 сентября 2023 

5. Экономика 26 сентября 2023 

6. Физика 27  сентября 2023 – на платформе  «Сириус» 

7. ОБЖ (практика) 28 сентября 2023 

8. ОБЖ  (теория) 29 сентября 2023  

9. Технология  (теория) 02 октября  2023 

10. Технология  (практика) 03 октября 2023  

11. Химия 04  октября  2023    - на платформе  

«Сириус» 

12. Астрономия  06  октября 2022   -  на платформе  

«Сириус» 

13. История  09  октября 2023  

14. Право 10  октября 2023 

15. Биология  11 октября 2023     - на платформе  

«Сириус» 

16. Обществознание 16  октября 2023 

17. Математика  7-11 

классы 

17  октября 2023    - на платформе  

«Сириус» 

18. Математика 4-6 классы 18  октября 2023    - на платформе  

«Сириус» 

19. Физическая культура 

(практика)  

19 октября 2023 

20. Физическая культура 

(теория)  

20  октября 2023 

21. Русский язык  24  октября 2023 

22. Информатика 25  октября 2023 –  на платформе «Сириус» 

 

      Школьный этап всероссийской олимпиады школьников проводится для 

учащихся 5 - 11 классов по  предметам  и 4 – х классов по русскому языку и  



5 

 

 

математике.    Начало проведения школьного этапа  всероссийской 

олимпиады школьников   в  10. 30.  

     Организаторам школьных олимпиад в ОУ необходимо обеспечить 

тиражирование материалов и принять меры по соблюдению норм 

секретности содержания олимпиадных заданий при формировании пакетов и 

их выдаче. 

 

 

 

 
 Приложение № 2   

к приказу   управления образования, культуры, 

молодежи и спорта администрации МО 
Суворовский район 

                                                                                    от  01.09.2023 № 187/1 

 

 

 

 

  Муниципальный организационный комитет  школьного этапа ВсОШ  

 

            1) Матушкина В.М. – начальник отдела образования  управления 

образования, культуры, молодежи и спорта; 

             2) Дербенева И.А.  – консультанта управления образования, культуры, 

молодежи и спорта; 

       3)  председатели предметно-методических комиссий; 

4)  руководители общеобразовательных учреждений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 
 

Приложение № 3   

к приказу   управления образования, культуры, 

молодежи и спорта администрации МО 
Суворовский район 

                                                                                   от  01.09.2023 №187/1 

 

Организационно-технологическая модель проведения  школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году в 

муниципальном  образовании Суворовский район  

 

                                                  

                                                   1. Общие положения  

1.1. Организационно - технологическая модель (далее – Модель) 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников                        

в 2023-2024 учебном году (далее – Олимпиада) в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях  Суворовский район разработана в 

соответствии:  

 -  с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников 

(далее Порядок), утверждённым приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации (далее – Минпросвещения России) от 27.11.2020                   

№ 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников», который вступил в силу 15.07.2021 года;  

  - письмом министерства образования Тульской области от 22.07.2022 

№ 16-10/8811 и дополнением к этому письму;  

- методическими рекомендациями по организации и проведению 

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году,  разработанными и утверждёнными  

центральными предметно-методическими комиссиями по каждому 

общеобразовательному предмету.  

1.2. Организатором школьного этапа Олимпиады является управление 

образования, культуры, молодежи и спорта администрации МО Суворовский 

район  (далее - Организатор).  

1.3. Школьный этап может проводиться в формате, обусловленном 

эпидемиологической обстановкой и действующими требованиями 

Роспотребнадзора (с использованием дистанционных технологий при 

наличии локального акта в образовательной организации).  

1.4. В школьном этапе Олимпиады принимают участие все желающие 

обучающиеся 5-11 классов образовательных организаций. Обучающиеся                     

4-ых классов принимают участие в олимпиадах только по русскому языку и 

математике.  

1.5. Индивидуальные результаты участников I (школьного) этапа 

олимпиады с указанием фамилии, инициалов, класса, количества баллов 



7 

 

 

(далее сведения об участниках) заносятся в рейтинговую таблицу 

результатов участников I (школьного) этапа олимпиады по 

общеобразовательному предмету, представляющую собой ранжированный 

список участников одной параллели, расположенных по мере убывания 

набранных ими баллов (далее рейтинг). Участники с равным количеством 

баллов располагаются в алфавитном порядке.  

1.6. Участник, набравший большее количество баллов, становится 

победителем (1 место) при условии, что количество набранных им баллов 

превышает  50%  от максимально возможных.  

1.7. Участники, следующие в рейтинге за победителем, становятся 

призёрами, при условии, что количество набранных ими баллов превышает 

50%  от максимально возможных.  

1.8. Общее количество победителей и призёров определяется по 

каждому предмету в каждой параллели и не должно превышать 25% от 

общего количества участников одного предмета одной параллели классов.  

2. Организатор Олимпиады 

2.1. Формирует и утверждает состав Оргкомитета;  

2.2. Составляет график проведения школьного этапа Олимпиады;  

2.3. Устанавливает квоту победителей и призеров школьного этапа 

Олимпиады и квоту на участие во II (муниципальном) этапе всероссийской 

олимпиады школьников 2023-2024 учебного года;  

2.5. Обеспечивает:  

- соблюдение норм секретности при хранении и размещении 

олимпиадных заданий школьного этапа,  

- направляет  закодированный файл с  олимпиадными заданиями за 1,5 

часа до начала каждой предметной олимпиады  и закодированных ключей 

(ответов) к заданиям через 15 минут после окончания каждой предметной 

олимпиады по электронной почте,  

-  информирование ответственных лиц в образовательных 

организациях о кодах доступа к олимпиадным заданиям (за 1,5 часа до 

начала) и ключам (через 15 минут после окончания) каждой предметной 

олимпиады;  

-  контроль за своевременным внесением муниципальными 

образовательными организациями, достоверных сведений об участниках и их 

результатах (4-11 классы) в автоматизированную информационную систему 

регионального центра обработки информации (далее - РЦОИ) министерства 

образования Тульской области «Обобщение информации проведения ВСОШ 

в регионе» (http://ol.rcoi71.ru );  

- за формированием отчётов по итогам проведения Олимпиады в 

автоматизированной информационной системе РЦОИ в соответствии с 

установленными формами и сроками, обозначенными министерством 

образования Тульской области;  

http://ol.rcoi71.ru/


8 

 

 

2.6.  Для методического обеспечения формирует и утверждает составы 

муниципальных предметно-методических комиссий, которые разрабатывают 

олимпиадные задания для проведения школьного этапа Олимпиады по 

соответствующему общеобразовательному предмету и требования к 

организации и проведению школьного этапа по соответствующему 

общеобразовательному предмету с учётом методических рекомендаций 

Центральных методических комиссий;  

2.7. Для осуществления конкурсного отбора и формирования состава 

участников II (муниципального) этапа всероссийской олимпиады 

школьников  формирует  рейтинг в соответствии с количеством баллов  

участников  Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 

классу и установленной квотой на участие во II (муниципальном) этапе 

всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 учебного года;  

2.8. Обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету олимпиады до начала Олимпиады, несёт 

установленную законодательством Российской Федерации ответственность 

за их конфиденциальность;  

2.9. Организует пересмотр индивидуальных результатов в случае 

выявления в протоколах жюри технических ошибок, допущенных при 

подсчете баллов за выполнение заданий. 

2.10. Вменяет в обязанность руководителям общеобразовательных 

организаций:  

2.10.1 утверждение локальным актом:  

-  проведение школьного этапа Олимпиады на базе  

(общеобразовательного учреждения)   обучения участников Олимпиады   в 

соответствии с Порядком,  

- назначение лица, ответственного за проведение Олимпиады в 

образовательной организации,  

-  формирование  жюри (не менее 5 человек), апелляционных комиссий 

и утверждение их составов по каждому общеобразовательному предмету (до 

11 сентября 2023 г.),  

 - обеспечение   выполнения организационно-технологической схемы 

проведения школьного   этапа олимпиады;  

          2.11. руководителям  общеобразовательных  организаций   

обеспечить:  

      2.11.1. условия для проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в соответствии с Порядком;  

          2.11.2. участие в школьном этапе всероссийской олимпиады 

школьников обучающихся  5 - 11 классов  (в 4 классах по русскому языку и 

математике) в соответствии с Порядком ВсОШ по единым текстам, 

разработанным муниципальными предметно-методическими комиссиями;  

          2.11.3. информирование обучающихся, заявивших о своем участии в 

олимпиаде и их родителей (законных представителей), в срок не менее чем за 

10 рабочих дней до начала школьного этапа олимпиады с Порядком 



9 

 

 

проведения всероссийской олимпиады школьников, сроками, времени и 

месте проведения олимпиады;  

2.11.4.   сбор и хранение заявлений от родителей (законных 

представителей)  обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об 

ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов по 

каждому общеобразовательному предмету на своем официальном сайте в 

информационно-  телекоммуникационной сети «Интернет» ( далее – сеть 

Интернет)  с указанием фамилии, инициалов, класса, субъекта Российской 

Федерации, количество баллов, набранных  при выполнении заданий (далее - 

сведения об участниках) и передачи их организатору  школьного этапа; 

2.11.5.  проведение до начала олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету инструктажа участников олимпиады, 

информирование о продолжительности олимпиады, порядке подачи 

апелляций;  

2.11.6. хранение олимпиадных заданий для школьного этапа 

олимпиады до дня проведения соответствующих олимпиад по 

общеобразовательным предметам, с соблюдением установленной 

законодательством Российской Федерации ответственности за их 

конфиденциальность;  

2.11.7. определение победителей и призеров школьного этапа 

олимпиады согласно квоте, установленной организатором муниципального 

этапа олимпиады (не более 25% от количества участников);  

2.11.8. в случае равного количества баллов участников олимпиады, 

занесенных в итоговую таблицу, решение об увеличении квоты победителей 

и (или) призеров олимпиады принимает решение организатор олимпиады.  

2.11.9. утверждение результатов школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету по учреждению;  

2.11.10.  определение рейтингов участников школьного этапа 

олимпиады и опубликование их на официальном сайте образовательной 

организации в сети «Интернет», в том числе протоколов жюри школьного 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (фамилия, 

инициалы, класс, количество баллов, набранных при выполнении заданий);  

2.11.11. организацию информационного сопровождения проведения 

школьного этапа олимпиады в образовательном учреждении, 

систематическое размещение необходимой информации (текстовую, 

фотоматериалы) на информационном стенде и официальном сайте 

образовательного учреждения.  

2.11.12. своевременный и достоверный ввод данных по участникам 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников через личный 

кабинет образовательной организации, расположенный на электронном 

сервисе сайта статистического центра ГОУ ДПО ТО «ИПК и ППРО ТО» по 

адресу: http://ol.rcoi71.ru  и осуществление соответствующего 

административного контроля. 

http://ol.rcoi71.ru/


10 

 

 

2.11.13. предоставление  на второй день после проведения школьного 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на бумажном 

и электронном носителях до 17.00 часов  председателю  предметно-

методической комиссии  протоколы проведения школьного этапа. 

2.11.14. в день проведения олимпиады, по возможности, для учащихся 

своих школ учебные занятия организовать во II смену или провести в этот 

день замену уроков другими формами образовательной деятельности, внести 

изменения в расписание учебных занятий и обеспечить замену занятых на 

олимпиаде учителей. 

2.11.15. утвердить результаты школьного этапа ВсОШ по каждому 

образовательному предмету по учреждению. 

2.11.16. обеспечить объективность оценивания олимпиадных работ 

участников школьного этапа ВсОШ. 

2.11.17.  обеспечить хранение олимпиадных работ участников ВсОШ 

не менее одного года с момента проведения. 

2.11.18. организовать тиражирование, проверку и хранение 

олимпиадных работ (хранение олимпиадных работ в течение  не менее 

одного года),  

2.11.19.  создание специальных условий для участников олимпиады с 

ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности 

психофизического развития;  

2.11.20.  осуществляет проведение Олимпиады в соответствии с                      

СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» 

(Постановление Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020 № 28).  

3. Организационный комитет 

3.1. Разрабатывает организационно-технологическую модель 

проведения школьного этапа Олимпиады;  

3.2. Обеспечивает организацию и проведение школьного этапа 

Олимпиады в соответствии с новым Порядком и нормативно-правовыми 

актами, регламентирующими проведение Олимпиады и действующими на 

момент проведения санитарно-эпидемиологическими требованиями;  

3.3. Обеспечивает сбор и хранение заявлений от родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в Олимпиаде, об 

ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов по 

каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте образовав 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть Интернет) 

с указанием фамилии, инициалов, класса, количества баллов, набранных при 

выполнении заданий (далее – сведения об участниках);  

3.4. Обеспечивает информирование участников о продолжительности 

выполнения заданий, о проведении анализа олимпиадных заданий, показе 

выполненных олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения 



11 

 

 

апелляций о несогласии с выставленными баллами, о времени и месте 

ознакомления с результатами. 

4. Жюри 

4.1. По каждому общеобразовательному предмету проверяет 

выполненные работы участников олимпиады, определяет победителей и 

призеров на основании рейтинга и в соответствии с квотой, установленной 

Организатором (победителем, призером Олимпиады признается участник, 

набравший не менее 50 процентов от максимально возможного количества 

баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий);  

4.2. Заносит индивидуальные результаты участников Олимпиады с 

указанием сведений об участниках в рейтинговую таблицу результатов 

участников Олимпиады по каждому предмету, представляющую собой 

ранжированный список участников одной параллели, расположенных по 

мере убывания набранных ими баллов (далее – рейтинг); председатель жюри 

декодирует работы (участники с равным количеством баллов располагаются 

в алфавитном порядке);  

4.3. При включении в комплект заданий на трансформацию и 

перефразирование жюри может предусмотреть возможность расширения 

ключей для данных заданий;  

4.4. В ходе проверки работ обсуждает ответы участников, не 

совпадающие с ключом, и может принять решение о добавлении некоторых 

предложенных участниками вариантов ответов в ключ (эти варианты будут 

засчитываться как правильные наряду с предложенными в первоначальном 

ключе);  

4.5. Решение о расширении ключей оформляет протоколом жюри до 

проведения разбора заданий, показа работ и апелляций;  

4.6. Предоставляет Организатору Олимпиады в срок не позднее 2-х 

рабочих дней со дня принятия решения апелляционной комиссией по 

результатам рассмотрения апелляции по соответствующему 

общеобразовательному предмету протоколы, утверждающие 

индивидуальные результаты участников олимпиады. 

5. Апелляционная комиссия 

5.1. Принимает и рассматривает апелляции участников олимпиады; 

5.2. Принимает по результатам рассмотрения апелляции решение об 

отклонении или об удовлетворении апелляции («отклонить апелляцию, 

сохранив количество баллов», «удовлетворить апелляцию с понижением 

количества баллов», «удовлетворить апелляцию с повышением количества 

баллов»); 

5.3. Информирует участников олимпиады о принятом решении; 

5.4. Оформляет протокол по решению комиссии и предоставляет его  

жюри. 

6. Способы информирования 



12 

 

 

6.1. Информационно-методическое сопровождение подготовки и 

проведения Олимпиады, размещение необходимых материалов в средствах 

массовой информации, на официальном сайте управления образования, 

культуры, молодежи и спорта администрации МО Суворовский район 

обеспечивает  управление образования, культуры, молодежи и спорта 

администрации МО Суворовский район; 

6.2. Информирование родителей (законных представителей) на 

информационных стендах  и на сайтах образовательных организаций о 

сроках и местах проведения школьного этапа Олимпиады, результатах 

участников по каждому общеобразовательному предмету, а также 

утвержденных нормативных правовых актах, регламентирующих 

организацию и проведение школьного этапа Олимпиады, обеспечивают 

руководители муниципальных образовательных организаций;  

6.3. Для своевременного информирования родителей (законных 

представителей), с целью обеспечения массового участия обучающихся в 

Олимпиаде, образовательные организации могут раздать  всем обучающимся 

памятки с информацией о дате и времени проведения Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету.  

         7. Сроки проведения школьного этапа Олимпиады  

7.1.  Начало – не ранее 20.09.2023, окончание не позднее  01.11.2023.  

7.2. График проведения предметных олимпиад школьного этапа 

утверждает Организатор – управление образования, культуры, молодежи и 

спорта администрации МО Суворовский район  (Приложение № 2).  

7.3. В Олимпиаде по предметам принимают участие обучающиеся 5-11 

классов, обучающиеся 4-х классов участвуют только в олимпиадах по 

математике и русскому языку.  

8. Использование информационного ресурса «Онлайн-курсы 

Образовательного центра «Сириус» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет  

В рамках исполнения Поручения Президента Российской Федерации от 

25 декабря 2020 г. пр-2210 пп. 1е) и 4б) в 2023/24 учебном году школьный 

этап всероссийской олимпиады школьников по 6 предметам (физика, 

биология, химия, астрономия, математика, информатика) будет проводиться 

совместно с Образовательным Фондом «Талант и успех» с использованием 

технологической платформы «Сириус.Курсы».  

Министерством образования Тульской области и Образовательным 

Фондом «Талант и успех» подписано Соглашение о сотрудничестве в 

области проведения школьного этапа Олимпиады (далее - Соглашение).  

Требования к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников 2022-2023 учебного года на технологической платформе 

«Сириус.Курсы» представлены в приложении  № 5   

9. Функции родителей 

Родители (законные представители) участника олимпиады не позднее, 

чем за 3 календарных дня до начала проведения Олимпиады письменно 



13 

 

 

подтверждают ознакомление с Порядком и предоставляют письменное 

согласие на публикацию результатов по каждому общеобразовательному 

предмету на официальном сайте образовательной организации в сети 

Интернет с указанием сведений об участниках, которые хранятся 

Организатором в течение 1 года с даты проведения Олимпиады. 

10. Регистрация участников школьного этапа Олимпиады  

10.1. Все участники Олимпиады проходят в обязательном порядке 

процедуру регистрации. Регистрацию участников Олимпиады осуществляет 

ответственный сотрудник в каждой образовательной организации перед 

началом проведения каждой предметной Олимпиады. Конкурсный день 

начинается с регистрации участников и с присвоения им индивидуального 

номера участника. Этот номер является единственным опознавательным 

элементом участника Олимпиады, известным только ответственному 

сотруднику в образовательной организации.  

10.2. Идентификационный номер, полученный участником Олимпиады 

при его регистрации, используется как его персональный шифр. Работа по 

присвоению идентификационного номера, процедура внесения баллов в 

компьютер (полная информация о рейтинге каждого участника Олимпиады) 

доступны только ответственному лицу или специальному техническому 

сотруднику.  

10.3. На каждом бланке ответа участник Олимпиады указывает только 

свой идентификационный номер, который присваивается ему при 

регистрации. Никакая иная информация об участнике (в том числе фамилия, 

номер школы, город и т. п.) не указывается. В случае указания подобной 

информации работа считается декодированной и не проверяется, а участник 

получает 0 баллов за данную предметную Олимпиаду. Жюри проверяет 

только бланки ответов. Декодирование бланков ответов проводится после 

внесения в компьютер результатов конкурса и поручается ответственному 

лицу или специальному техническому сотруднику.  

11. Условия рассадки участников 

11.1. Участие в Олимпиаде индивидуальное, олимпиадные задания 

выполняются участником самостоятельно без помощи посторонних лиц.  

11.2. При проведении Олимпиады каждому участнику должно быть 

предоставлено отдельное рабочее место.  

11.3. Для проведения предметных олимпиад требуются аудитории для 

рассадки участников:  

- все рабочие места участников Олимпиады должны обеспечивать им 

равные условия и соответствовать действующим на момент проведения 

олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам.  

12. Материально-техническое оборудование 

  12.1. Помимо необходимого количества комплектов заданий и листов 

ответов, в аудитории должны быть запасные ручки, бумага для черновиков;  



14 

 

 

12.2. При проведении олимпиад по иностранным языкам в каждой 

аудитории должен быть компьютер и динамики (колонки) для 

прослушивания; в аудитории должна быть обеспечена хорошая акустика.  

13. Присутствие педагогов и должностных лиц  

В аудиториях проведения Олимпиады при соблюдении санитарно-

эпидемиологических требований присутствуют дежурные учителя, члены 

жюри, вправе присутствовать представители Организатора Олимпиады, 

Оргкомитетов и жюри Олимпиады по соответствующему предмету, 

должностные лица министерства образования Тульской области, 

Рособрнадзора, медицинские работники, технические специалисты, занятые 

обслуживанием оборудования, используемого при проведении Олимпиады. 

Представители средств массовой информации (до момента выдачи 

участникам олимпиадных заданий).  

14. Порядок проведения предметных олимпиад в аудиториях 

14.1. Перед выполнением олимпиадной работы председатель жюри 

кодирует работы участников  

14.2. Дежурные педагоги в аудитории после проведения инструктажа 

(о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с 

выставленными баллами, о случаях удаления с Олимпиады, а также о 

времени и месте ознакомления с результатами Олимпиады) участников 

должны зафиксировать время начала и окончания Олимпиады на доске. За 15 

и за 5 минут до окончания времени выполнения заданий дежурный педагог 

должен напомнить об оставшемся времени и предупредить о необходимости 

тщательной проверки ответов и их переноса в бланк. По истечении времени 

участники Олимпиады должны по просьбе дежурного педагога перевернуть 

бланки ответов лицом вниз и положить ручки на стол. На бланках ответов не 

должна быть указана фамилия участника и не должно быть никаких 

условных пометок. Черновики не рассматриваются при проверке результатов 

Олимпиады.  

14.3. Продолжительность выполнения олимпиадных работ, примерное 

содержание заданий школьного этапа представлены в Приложении № 4 

15. Показ проверенных работ и апелляция 

15.1. Участник Олимпиады вправе убедиться в том, что выполненная 

им олимпиадная работа проверена и оценена в соответствии с 

установленными критериями и методикой оценивания выполненных 

олимпиадных работ. За один час до апелляции жюри организует показ 

проверенных олимпиадных работ. 

15.2. Во время показа выполненных олимпиадных работ жюри не 

вправе изменить баллы, выставленные при проверке олимпиадных заданий. 

15.3. Участник Олимпиады вправе подать апелляцию о несогласии с 

выставленными баллами (далее – апелляция) в апелляционную комиссию 

своей образовательной организации в установленной Организатором форме. 

16. Условия удаления участника Олимпиады 



15 

 

 

16.1. Участникам не разрешается брать в аудиторию бумагу, 

справочные материалы (словари, справочники, учебники и т.д.), мобильные 

телефоны, диктофоны, плейеры, планшеты и любые другие технические 

средства. В случае нарушения участником Олимпиады утвержденных 

требований к организации и проведению Олимпиады жюри удаляет данного 

участника олимпиады из аудитории, составив акт об удалении участника 

Олимпиады.  

16.2. Участник Олимпиады, удаленный за нарушение Положения, 

лишается права дальнейшего участия в Олимпиаде по данному 

общеобразовательному предмету в текущем году. Выполненная им работа не 

проверяется.  

16.3. В случае если факт нарушения становится известен 

представителям организатора после окончания Олимпиады, но до 

утверждения итоговых результатов, участник может быть 

дисквалифицирован, а его результат аннулирован на основании протокола 

жюри с решением о дисквалификации участника.  

16.4. После публикации утверждённых результатов участников 

школьного этапа Олимпиады на официальном сайте управления образования, 

культуры, молодежи и спорта администрации МО Суворовский район в сети 

Интернет с указанием сведений об участниках по соответствующему 

общеобразовательному предмету претензии о несогласии с выставленными 

баллами не принимаются.  

 

 

________________________________________________________ 

 

 



16 

 

 

 

Приложение №4 

к приказу управления образования, культуры, молодежи и спорта  

администрации МО Суворовский район 

от 01.09.2023 №187/1 

  

 
Требования к организации и проведению  школьного  этапа всероссийской олимпиады школьников 

в  муниципальных общеобразовательных учреждениях Суворовского района в 2023-2024 учебном году  

 

Предмет 

 

Комплекты 

заданий по 

классам 

(возрастным 

группам) 

Подведение 

итогов по 

классам 

(возрастным 

группам) 

Форма проведения,  

количество туров, 

продолжительность 

для классов 

 

Специальное 

оборудование 

Справочные материалы, средства 

связи и вычислительная техника 

Английский язык 

 

 

5 – 6 классы; 

7- 8 классы; 

9 – 11 классы 

5 – 6 классы; 

7- 8 классы; 

9 – 11 классы 

5 – 6 классы: 

Общая 

продолжительность  

65-80  минут 

(письменный тур- 45- 

60 минут, устный тур 

-не более 20 минут)  

7-8 классы: Общая 

продолжительность  

90-120  минут 

(письменный тур- 60- 

90 минут, устный тур 

-не более 30 минут) 

 

9 – 11 классы: 

Общая 

продолжительность  

1час 50 минут, 

- аудитории для 

проведения  

Олимпиады  оснащённых 

качественными 

средствами аудиозаписи / 

компьютерной записи  

- часы во всех рабочих 

аудиториях 

- CD- или DVD-

проигрыватели 

- запасные ручки с синими 

или фиолетовыми 

чернилами / пастой 

Категорически запрещено 

пользоваться: 

- любой справочной литературой; 

- собственной бумагой;  

- ручкой с красными, зелёными 

чернилами / пастой; 

- карандашом; 

- корректором; 

- электронными вычислительными 

средствами и любыми средствами 

связи, включая электронные часы с 

возможностью подключения к сети 

Интернет или использования  

Wi-Fi. 



17 

 

 

Общая 

продолжительность  

120-150  минут 

(письменный тур- 90- 

120 минут, устный тур 

-не более 30 минут)  

 

 

Экология 

 

 

7-8,9,10-11 7,8,9,10,11 7-11 классы -  45 

минут 

Тестирование 

(теоретические 

задания  и тесты, 

тесты должны 

содержать работу  с 

текстом) 

- Бланки заданий                    

- Бумага для черновых 

записей                                    

- запасные ручки с синими 

или фиолетовыми 

чернилами / пастой 

В аудиторию  

не разрешается брать никакие 

справочные материалы, средства 

связи, фото- и видео аппаратуру. 

История 

 

 

 

5,6,7, 8,9, 10;11 5, 6, 7,8,9,10,11 5,6, 7 класс –  до 45 

минут 

8 класс – 80 минут 

9 класс – 90  минут 

10 - 11классы –  90 

минут 

(тестирование, эссе) 

- помещения, в которых 

участники при 

выполнении заданий 

могли бы сидеть по 

одному за партой, 

-тетрадь для выполнения 

заданий 

-чистые листы для 

заполнения. 

Запрещается использование любых 

электронных носителей 

информации, телефонов и других 

устройств, справочной литературы 

и атласов. 

 

Технология  

«Культура дома, 

дизайн и технологии» 

 

 (теоретический тур)  

(практический тур) 

  

5 - 8, 9, 10-11 5 - 8, 9, 10-11 5-6, 7 – 8  класс – 90 

минут 

9 класс – 90 минут 

10 – 11 класс –  не 

более 120  минут 

 

(теоретический  и 

практический туры) 

Тестирование, одно 

1.Тестовые задания 

2. Творческий проект: 

Выполняются заранее, 

Требуется представить 

пояснительную записку 

  

 

Категорически запрещено 

приносить в аудиторию:  

-тетради; 

- контурные карты; 

- справочную литературу; 

- электронные устройства, 

служащие для передачи, получения 

или накопления информации 



18 

 

 

творческое задание по 

выбору участников, 

наличие проекта 

(пояснительной 

записки) 

 

Изделие  выполняется  

в рамках проведения 

олимпиады 

 

Технология   

«Техника, технологии 

и техническое 

творчество» 

 

 (теоретический тур)  

(практический тур) 

 

5 – 8,  9, 10-11 5 - 8, 9, 10-11 Тестовое задание – 60 

минут 

 

Изделие  выполняется  

в рамках проведения 

олимпиады 

 

Для творческого проекта 

требуется представить 

пояснительную записку 

Категорически запрещено 

приносить в аудиторию:  

-тетради; 

- контурные карты; 

- справочную литературу; 

- электронные устройства, 

служащие для передачи, получения 

или накопления информации 

География 

 

 

5,6, 7,8,9, 10 - 

11 

5,6, 7,8,9,10 - 11 Теоретический  тур 

(письменно) – 60  

минут 

Тестовый  тур 

(письменно) – до 45  

минут 

 

- помещения, в которых 

участники при 

выполнении заданий 

могли бы сидеть по 

одному за партой;  

- помещение для проверки 

работ;  

- оргтехника (компьютер, 

принтер, копир) и бумага 

для распечатки заданий;  

- листы с заданиями, на 

которых участники 

отмечают и вписывают 

правильные ответы.  

Категорически запрещено 

приносить в аудиторию:  

-тетради 

- контурные карты 

- справочную литературу 

- электронные устройства, 

служащие для передачи, получения 

или накопления информации 

Литература  

 
5,6, 7, 8,9,10,11 5,6, 7,8,9,10,11 5-6, 7-8 классы- не 

более 90  минут; 
Тетрадь для выполнения 

заданий, чистые листы, 

Использовать запрещено: 

-тексты художественной 



19 

 

 

9 -11 классы – не 

более 180 минут 

(тестирование,  работа 

с текстом, творческое 

задание) 

письменные 

принадлежности 

литературы; 

 -словари; 

-учебно-методическую литературу; 

-домашние заготовки, учебные 

тетради и т.д.; 

- мобильные средства связи. 

ОБЖ 

 

 

5- 6 классы, 

 7-11 классы 

5- 6, 7 - 11 5-6 классы –  не более 

45  минут; 

7-11 классы – теория - 

не более 90 минут, 

практика – 20 минут 

 

(теоретический и 

тестовый туры); 

 

Туры проводятся в  

разные дни. 

 

 

Для участников: пишущие 

принадлежности 

Для оргкомитета: набор 

МТО в соответствии с 

метод. Рекомендациями 

по организации и 

проведению школьного  

этапа всероссийской 

олимпиады школьников 

по ОБЖ  

Категорически запрещено 

приносить в аудиторию:  

-тетради; 

- контурные карты; 

- справочную литературу; 

- электронные устройства, 

служащие для передачи, получения 

или накопления информации  

 

 

 

Обществознание 

 

 

5-6, 7, 8, 9, 10, 

11 

 5-6, 7 -  8, 9 - 11 5- 6 классы – 45 

минут; 

7-8 класс – 60 минут; 

9 – 11 классов – 90 

минут. 

Тестирование ( в 

состав теста входят 

правовые задачи) 

 

Тетрадь для выполнения 

заданий, чистые листы 

или матрицы для 

заполнения. Будут 

разработаны авторами 

заданий. 

Использовать запрещено 

Экономика 

 

 

 

 

7 – 8, 9, 10-11 7 – 8, 9, 10-11 7 - 8 – 60 минут,  

9 - 150 минут,  

10-11 - 180 минут 

Задания состоят из 

тестирования и 

решения задач. 

- Разрешен непрограммируемый 

калькулятор 



20 

 

 

Физическая культура 

 

 

5, 6, 7-8, 9-11 5,6, 7-8, 9-11 

(юноши, 

девушки) 

2 тура: 

1 тур – 5-6, 7-8, 9-11 

теория 45 мин; 

2 тур - практический  

 

Теоретический тур                     

(тестирование) – 1 

день  

Практический тур- 1 

день  

 

Школьные жюри несут 

ответственность за жизнь 

и здоровье участников 

Олимпиады  во время 

проведения олимпиады. 

 - 

Право 

 

 

9, 10;11 9,10-11 9 класс  – 90 минут 

10– 11 классы – 120 

минут 

специальные бланки, в 

которых размещены 

задания с оставлением 

места для внесения 

ответов, 

проштампованные 

черновики (школьные 

тетрадные листы или 

листы формата А(4), 

собственные авторучки с 

черными, синими 

чернилами 

Мобильные телефоны использовать 

запрещено 

 

Русский язык 5,6, 7, 8, 9, 10, 

11 

5-6, 7 - 8, 9 - 11 5-6, 7 – 8  классы – не 

более 2 часов, 

9–11 классы – не 

более 3 часов 

- Запрещено 

приносить в аудиторию:  

- справочную литературу, 

- электронные устройства, 

служащие для передачи, получения 

или накопления информации 

 

 

Начальник управления образования,  

    культуры, молодежи и спорта                                                                                                                                                  Е.В. Агафонова 

 



Приложение № 5  

к приказу управления образования,  

культуры, молодежи и спорта 

от 01.09.2023 №187/1  

 

Требования к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников 2023-2024 учебного года на технологической платформе 

«Сириус. Курсы» 

 
 

1. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников на технологической 

платформе «Сириус.Курсы» (далее – олимпиада) проводится по 6 общеобразовательным 

предметам (физика, химия, биология, математика, информатика, астрономия) с 

использованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий в части 

организации выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и оценивания 

выполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решений, показа 

выполненных олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении апелляций. Участники 

выполняют олимпиадные задания в тестирующей системе uts.sirius.online.  

2. Олимпиада проводится в заявившихся субъектах РФ, которые распределены на 4 

группы. Распределение субъектов по группам регионов отображено в приложении 1.  

3. Для выполнения олимпиады участнику необходимо устройство с устойчивым 

доступом к сети «Интернет» (школьный или личный компьютер, ноутбук, планшет, 

мобильный телефон).  

4. Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется участникам в течение 

одного дня, указанного в графике проведения школьного этапа олимпиады, в период с 

8:00 до 20:00 по местному времени. График проведения школьного этапа отображен в 

приложении 2.  

5. Образовательные организации получают доступ к индивидуальным кодам 

участников не позднее, чем за 5 календарных дней до даты проведения тура олимпиады в 

соответствии с инструкцией (приложение 3) на официальном сайте олимпиады 

siriusolymp.ru.  

6. Вход участника в тестирующую систему осуществляется по индивидуальному 

коду (для каждого предмета отдельный код), который направляется каждому участнику в 

его образовательной организации. Этот индивидуальный код предоставляет участнику 

также доступ к его результатам после завершения олимпиады. Инструкция о порядке 

доступа в тестирующую систему публикуется на официальном сайте олимпиады 

siriusolymp.ru.  

7. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные 

задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они 

проходят обучение. Для этого участнику необходимо получить код того класса, задания 

которого он выполняет.  

8. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого общеобразовательного 

предмета и класса, указывается непосредственно в тексте заданий, а также публикуется на 

официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. Участник олимпиады может приступить к 

выполнению заданий в любое время, начиная с 8:00 по местному времени. Работа должна 

быть сдана участником до окончания отведенного на выполнение времени, но не позже 

20:00 по местному времени. В случае, если работа не была сдана участником до 

окончания отведенного на выполнение времени, сохраненные ответы будут направлены 

на проверку автоматически.  



22 

 

 

9. Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа олимпиады по 

конкретному предмету и классу публикуются на официальном сайте олимпиады не 

позднее, чем за 7 календарных дней до даты проведения олимпиады. Требования 

определяют время, отведенное на выполнение заданий, комплекты заданий по классам 

(параллелям), наличие или отсутствие аудио- и видеофайлов, необходимые 

дополнительные материалы.  

10. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и самостоятельно. 

Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, использование 

посторонней помощи, в том числе родителей, учителей, обращение к сети «Интернет» 

(кроме сайта тестирующей системы).  

11. В течение 2 календарных дней после завершения олимпиады на сайте 

олимпиады siriusolymp.ru публикуются текстовые разборы, а также видеоразборы или 

проводятся онлайн-трансляции разборов заданий.  

12. Задания олимпиады проверяются автоматически посредством тестирующей 

системы. Оценивание происходит в соответствии с критериями оценивания, 

разработанными составителями заданий.  

13. Участники олимпиады получают доступ к предварительным результатам по 

коду участника через 7 календарных дней с даты проведения олимпиады в соответствии с 

инструкцией (приложение 3) на официальном сайте олимпиады.  

14. Вопросы участников олимпиады, связанные с оценкой олимпиадной работы 

или подсчетом баллов, принимаются региональным координатором в течение 3 

календарных дней после публикации предварительных результатов олимпиады по 

соответствующему общеобразовательному предмету и классу. Рассмотрение вопросов 

участников происходит согласно порядку, опубликованному на официальном сайте 

олимпиады siriusolymp.ru. В случае, если ответ на вопрос участника подразумевает 

расширение множества верных ответов и необходимость перепроверки его работы, то 

происходит пересчёт баллов всех участников, учитывая новое множество верных ответов.  

15. Окончательные результаты школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету подводятся независимо для каждого класса по истечении 

14 календарных дней со дня проведения олимпиады и направляются в образовательные 

организации.  

 

Приложение № 6  

к приказу управления образования,  

культуры, молодежи и спорта 

от 01.09.2023 №187/1  

 

 
СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

(в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных») 

Я, _______________________________________________________________________  

(ФИО родителя или законного представителя)  

паспорт_______, выдан______________________________________________________  

___________________________________________________________________________  

(серия, номер, когда и кем выдан, в случае опекунства указать реквизиты документа, на 

основании которого осуществляется опека или попечительство).  

адрес регистрации______________________________________________________________  

_____________________________________________________________________________  

являясь законным представителем моего несовершеннолетнего ребѐнка,  



23 

 

 

_____________________________________________________________________________  

(ФИО ребѐнка) 

приходящегося не_____________________________________________________________,  

(сын, дочь и т. д.) 

паспорт______________, выдан__________________________________________________  

(серия, номер, когда и кем выдан, в случае опекунства у казать реквизиты документа, на 

основании которого осуществляется опека или попечительство) 

зарегистрированного по адресу:____________________________________________  

_______________________________________________________________________  

даю согласие организаторам (представителям организаторов) школьного, 

муниципального, регионального и заключительного этапов всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году (далее - олимпиада) на обработку персональных 

данных моего несовершеннолетнего ребенка (фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, 

адрес, контактные телефоны, паспортные данные), т.е. совершения с ними следующих 

действий: сбор, систематизацию, хранение, использование (в том числе передачу), а также 

осуществление иных действий с персональными данными, предусмотренных 

законодательством РФ, в целях обработки олимпиадных работ, определения рейтинга 

участников олимпиады.  

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной 

форме.  

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 

интересах своего ребенка.  

_______________________  

(личная подпись)  

_______________________  

(дата заполнения) 

 

 

 

СОГЛАСИЕ НА ПУБЛИКАЦИЮ ОЛИМПИАДНОЙ РАБОТЫ 

 

Я,______________________________________________________________________ 

являясь законным представителем моего несовершеннолетнего ребѐнка, 

_____________________________________________________________________________  

                                                                           (ФИО ребенка) 

даю согласие организаторам (представителям организаторов) школьного, 

муниципального, регионального и заключительного этапов всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году (далее - олимпиада) на публикацию олимпиадной 

работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 №678 «Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»  (далее – 

Порядка), Соглашения  о сотрудничестве в области проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников между Фондом «Талант и успех» и министерством 

образования Тульской области от 17.08.2023 №08/23-8000СС  (далее - Соглашение),  

ознакомлен (а).  

_____________________  
(личная подпись)  

_________________________|  

(дата заполнения) 


